Ehl-i hadîs (Ehlü'l-hadîs) terimi "hadise göre amel etmeye çalışan kimse" anlamını kazanmıştır. XIX. yüzyılın sonunda Hind alt kıtasında tarihî Ehl-i hadîs çizgisini devam ettirmek isteyen yeni Ehl-i hadîsçiler ortaya çıkmıştır. Bu hususta, bölgede yaşayan Sıddîk Hasan Han'ın<sup>77</sup> (ö. 1307/1890) eserleri, Nezîr Hüseyin'in<sup>78</sup> (ö. 1320/1902) öğretim faaliyetleri etkili olmuştur. Abdullah Gaznevi<sup>79</sup> (ö. 1298/1881), Muhammed Hüseyin<sup>80</sup> (ö. 1920) ve Ebü'l-Vefâ Senâullah<sup>81</sup> (ö. 1948) da bölgede Ehl-i hadîs grubunun önemli şahsiyetlerdir. Yeni Ehl-i hadîs sahih hadisle amel edileceğini savunmakta, mezhepleri taklide ve bid'atlara karşı çıkmaktadır.

Vehhâbiliği ve bazı siyasal islahatçı kişi ve grupları karşısına alan ve onlara karşı tekfire varan bir söylem geliştiren bir cemaattir. N. Kemal Karabiber cemaatin tarihini, görüşlerini ve faaliyetlerini bir makalede ele almıştır.<sup>207</sup>

### c. Sudan Mîrganiyye Hatmiyye Tarikatı

Muhammed Osman el-Mîrganî'ye<sup>208</sup> (ö. 1268/1852) nisbet edilen Mîrganiyye, başka bir isimlendirmeye Hatmiyye tarikatı, Sudan'ın tarihinde önemli faaliyetler üstlenmiştir. Sudan'da Muhammed Ahmed el-Mehdî tarafından başlatılan Mehdîlik hareketi ile genelde bütün tarikatlar, özelde ise Hatmiyye arasında şiddetli mücadeleler yaşanmıştır.

İdrîs el-Fâsî<sup>218</sup> (1759-1837) isimli mutasavvıfa nisbet edilmektedir. Bu tarikat Ahmedîyye şeklinde de isimlendirilmektedir. Ahmed b. İdris neo-sufizm konularında çalışma yapanlar tarafından önemle görüşleri tartışılan bir isimdir. Bir Vehhâbî grubu ile yaptığı münazara (Asir bölgesinde Sabya'da 1248/1832 yılında) müridi el-Hasan b. Ahmed Âkiş<sup>219</sup> (1804-1883) tarafından kaydedilmiştir. Ahmed b. İdrîs, Muhammed b. Abdülvehhâb ile ilgili "faziletini ve yaptıklarındaki doğru olan maksadını inkâr etmiyoruz; bid'atları ortadan kaldırdı. Fakat aşırılıklarla bu dava şaibeli hale geldi.

9, sy. 3, 2009, (s. 253-271) s. 269.

218 Nihat Azamat, "Ahmed b. İdrîs", *DİA*, c. 2, s. 92-94.

219 Hayatı ve Ahmed b. İdris ile ilişkisi hakkında bkz. el-Hasan b. Ahmed Âkiş ed-Damedî, *Hadâiku'z-zehr fi zikri'l-üşyâhi 'ayâni'd-dehr*, tahkik: İsmail b. Muhammed el-Bişri, Riyad: Obekan, 1413/1992, (ed-Dirâse), s. 27, 32, 38, 40, 119, 127.

220 Hasan b. Ahmed, *Munâzaratun ilmiyye beyne Seyyidi Ahmed b. İdris ve Vehhâbiyyetü Necd*, talik: İbrahim er-Rufâî, Mısır: Dâru Âli'r-Rifâî, t.y., s. 25.

221 Yusuf Halaçoğlu, "Asîr", *DİA*, c. 3, s. 482-484.

222 Voll, *İslam*, c. 1, s. 226.

223 Cabir Duysak, "Osmanlı Kaynaklarına Göre Asir'de Seyyid Muhammed el-İdrîsî İsyanı ve Sonuçları (1908-1918)", Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türk Tarihi Anabilim Dalı Yakınçağ Tarihi Bilim Dalı, 2005.

224 Münir Şefik, *Çağdaş İslâm Düşüncesi*, s. 115.

### a. Libya Senûsiyye Hareketi

Muhammed b. Ali es-Senûsî (ö. 1276/1859), Mekke'de Ebûkubeyns dağında 1837 yılında açtığı zâviyede irşad faaliyetine başlamış, Fas'tan Yemen'e kadar geniş bir coğrafyada etkili olmuştur. Filibeli Ahmed Hilmi, Senûsiyye'yi mezhep, tarikat, siyaset ve içtimâiyye gibi dört unsuru bir araya getiren bir cemiyet olarak tanımlar.<sup>225</sup>

Abdülkadir'in Cezayir'deki direniş hareketini ve sonrasında Osmanlı sınırları içerisindeki faaliyetlerini yüksek lisans tezinde ele almıştır.<sup>232</sup>

Fransa'nın Cezayir'i işgali sürecinde Rahmâniyye tarikatı en fazla direniş gösteren tarikat olmuştur. Rahmâniyye, Halvetiyye-Şâbâniyye tarikatının Sîdi Muhammed b. Abdurrahman el-Gaştûlî'ye (ö. 1208/1794) nisbet edilen bir koludur. Rahmâniyye mensupları Emir Abdülkâdir'e, daha sonra 1870 yılında ortaya çıkan Muhammed el-Mukrânî'nin ayaklanmasına da destek vermişlerdir.<sup>233</sup>

Derkâviyye tarikatı da Cezayir'de etkili siyasî hareketlerden biriydi. Derkâviyye, Şâzeliyye tarikatının Ebû Hâmid Mevlâ el-Arabî ed-Derkâvî'ye (ö. 1239/1823) nisbet edilen koludur.<sup>234</sup> Derkâvîler Osmanlı hâkimiyetine karşı tavrı almışlar ve Türk beyleriyle mücadeleye girişmişlerdir (1218/1803).<sup>235</sup> Abdurrahman Derkâvî'nin, Fransız işgalciler ile işbirliği yaparak, direnişçilerin karşısında yer aldığı kaydedilmektedir.<sup>236</sup>

### c. Sudan Mehdî Hareketi

Mehdîlik iddiasıyla ortaya çıkan Sudanlı mutasavvıf Muhammed Ahmed el-Mehdî, Sudan'da Semmâniyye tarikatına intisap etmişti. Semmâniyye, Halvetiyye-Bekriyye tarikatının Muhammed b. Abdülkerîm es-Semmân'a<sup>237</sup> (ö. 1189/1776) nisbet edilen bir koludur. Şeyhi vefat edince müridler Muhammed Ahmed'e intisap etti. Muhammed Ahmed rüyasında, Hz. Peygamber'in kendisine, âhir zamanda beklenen mehdî olduğunu müjdelediğini söylüyordu. Mehdîlik iddiasından vazgeçmesi yolundaki nasihatleri dinlemedi.

189-230; Kadir Özköse, "Batı Afrika'da Tasavvuf Akımlarının Etkisi", *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 2003, c. 3, sy. 2, s. 153-168; Kadir Özköse, "Başlangıçtan Günümüze Kadar Afrika'da İslâm ve Tasavvuf", *Tasavvuf*, 2001, c. 3, sy. 7, s. 157-184.

250 Mervyn Hiskett, "Batı Afrika'da Kurulan İki Derviş Devlet: Sokoto Hilafeti (1232-1317/1817-1900) ve Masina Devleti (1318-1279/1819-1862)", çev. Kadir Özköse, *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2003/2, c. 2, sy. 4, s. 173-202; Mervyn Hiskett, "Kuzey Nijerya Tarihi ve Hausa Müslümanları", çev. Kadir Özköse, *Dini Araştırmalar*, 2004, c. 7, sy. 19, s.